

# GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

**London, 5 Października.** — London Gazette dzisiejsza donosi z Konstantynopola dnia 30 Września, co następuje: wojska sprzymierzone zajęły w dniu 28 Września za podstawę swych działań miasto Balaklawę, położone na południe wschód od Sewastopola i idą wprost ztamtąd przeciw Sewastopolowi; Rosyanie spalili miasto portowe obwarowane Anapę na brzegach czerkieskich, a załoga z niego wyruszyła do Krymu.

## Telegraficzne wiadomości.

**Madryt, d. 1. Października.** — W Madrycie, Logrono i Jaen wybuchły rozruchy i odkryto republikańskie sprzysiężenie. Infant Don Henrico (syn infanta Franciszka de Paula i brat męża królowej Izabelli) ma się znajdować na wyspach balearskich. Królowa wróciła do Prado.

**Kopenhaga, d. 3. Października.** — Volksthing uchwalił antiministryalny adres do króla.

Francuzkie wojenne okręty w Nyborg i Helsingör otrzymały rozkaz pozostania jeszcze na Bałtyku.

**Berlin, d. 6. Października.** — N. Pan raczył zamianować tajn. radców legacyjnych i referujących w ministerstwie spr. zagr. hr. Schlieffen i Balan rzeczywistymi tajnymi radcami.

**Berlin, 5. Października.** — N. Pan przeznaczył oprócz 1000 tal. i odzienia dla dotkniętych powodzią mieszkańców Szląska, jeszcze 8700 tal. dla Szląska, a 1300 tal. dla mieszkańców Nowej Marchii także dotkniętych powodzią z prywatnej swojej szkatuły.

Kreuzzeitung pisze o skutkach wzięcia Sewastopola co następuje: dajmy na to, że wzięto Sewastopol, co dalej będzie. Naprzód dla Rosyi ogromna nastąpi strata materyalna, którą — (flotę, fortece, artylerię, zapasy, składki i t. d.) nie oplaci 100 milion. tal. Dalej wszystkie plany wiążące się z tą fortecą i flotą upadają. Niezmierne wrażenie moralne na całą Europę. Mimo to środki obrony Rosyi pozostaną jeszcze niewzruszone i trzeba je dopiero na innych miejscach wstrząsnąć. Dalszym skutkiem tej wyprawy będzie, że mocarstwa zachodnie nie przeciw samej Rosyi, z wyższego tonu przemawiać będą. Naprzód odezwią się do państw skandynawskich, a potem do Niemiec, należałoby się więc Niemcom porozumieć ze Szwecją i Danią.

— Deutsche Volkshalle donosi z Paryża: w ostatnich dniach odbyły się ważne konferencye w urzędzie zagranicznym, na których byli niemal wszyscy postłowie państw niemieckich. Oba wielkie mocarstwa oświadczyły kategorycznie: 1) po wyprawie krymskiej, jakkolwiek wypadnie, pragną dołożyć wszelkiego starania o przywrócenie pokoju, 2) nie zezwala na żadne zmiany terytoryalne, jako skutek obecnego przesilenia, bo w takim razie byt reszty państw miałaby bezpieczeństwo. Powody te podał hrabia Hatzfeld i z nich wyprowadzają ten wniosek, że ani Krym, ani inna część territorium nie może być oderwaną od Rosyi bez wielkich trudności.

## Południowy teatr wojny.

Staatsanzeiger donosi z Odessy dn. 26. Września, że tam przybył książę Górczakow i odbył naradę z generałami Kruzensternem i Annenkowem, względem niesienia pomocy księciu Mienzykowowi. W Odessie i okolicy znajduje się tylko 20,000 wojska. Chodziło o postanowienie, w jaki sposób możnaby Odessę bronić, gdyby część tamecznej załogi odeszła do Perekopu. Równie upowszechniła się pogłoska, że wojska sprzymierzone postanowiły wzięść Sewastopol szturmem dnia 5. Października, jako w rocznicę wypowiedzenia wojny przez portę i zdobycie tej fortecy przyjdzie bezwątpienia do skutku; ponieważ książę Mienzyków oświadczył w depeszy nadesłanej do Odessy, że jej nie utrzyma, jeżeli mu silny korpus nie przyjdzie w odsiecz. Książę Górczakow oświadczył, że nie może swojego wojska uszczuplić, ponieważ pewne otrzymał zawiadomienie, że Omer basza oczekuje sposobności do rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich przeciw Bessarabii i tyle tylko posiada wojska, ile potrzeba na odparcie skombinowanego natarcia. Uchwalono więc na tej konferencyi generałów rosyjskich tyle tylko wysłać wojska ku Krymowi i tak uważanego za stracony, ile potrzeba do obrony Odessy i Bessarabii.

Według późniejszej wiadomości z Odessy dnia 28. Września, książę Mienzyków pocytuje Sewastopol za stracony, oddał komendę generałowi

Bergowi, a sam zbiera od 26. Września szczątki armii rosyjskiej pomiędzy Bakeziserajem a Simferopolem.

— O bitwie pod Almą donosi Ruski inwalid co następuje: generał adjutant książę Mienzyków doniósł Naj. Panu, że korpusy francuskie i angielskie [które wylądowały w Krymie, d. 8. (20.) Września ku pozycyi ruszyły, którą trzymałyśmy nad rzeką Almą, pod wsią Burluk. Nasze wojska przez kilka godzin odpięły zacięte ataki nieprzyjaciela, ale zagrożone po obu skrzydłach licznymi jego silami a szczególnie ogniem z morza, zostały poprowadzone ku wieczorowi za rzekę Kaczę i obozowały nazajutrz przed Sewastopolem. Gdy ks. Mienzyków poczynił wszystkie przygotowania ku obronie, przypisał się na silny opór nieprzyjacielowi, gdyby miał na nas dalej napierać.

Constitutionnel podaje dalsze szczegóły o bitwie pod Almą. Rosyanie trzymali się kilka godzin w swoich oszańcowanych stanowiskach, a nawet odnieśli korzyść w szarży kawaleryi nad Anglikami, ale ci wsparci dragonami swymi znów przeciw zaczęli Rosyjan. Rosyjskie szaniec zdobyto bagnetem. Zwycięstwo okupiono znacznymi stratami. Ze strony francuskiej został ciężko ranny generał brygady Thomas, bogaty posiadiciel w Paryżu; generał Canrobert lekko ranny. Pod księciem Napoleonem ubito konia.

Wiedeński Lloyd podaje rozkaz dzienny marszałka St. Arnaud w Krymie, który brzmi jak następuje: Żołnierze! Francya i cesarz będą zadowoleni z was. Nad Almą dowiedliście Rosyjanom, żeście są godnymi synami zwycięzcow z pod Eylau i Moskwy. W walecznym współubieganiu się z waszymi sprzymierzeńcami, zdobyliście waszemi bagnetami straszliwe i dobrze bronione stanowisko. Żołnierze! Spotkacie się jeszcze na waszej drodze z Rosyanami. Z okrzykiem: niech żyje cesarz! jeszcze raz ich zwyciężycie, tak jakżeście ich dziś zwyciężyli; nigdzie nie będziecie się zatrzymywać; Sewastopol jest waszym celem; tam możecie się wywczasować, tak jakżeście na to zasłużyli.

## Francya.

**Paryż, d. 2. Października.** — Monitor donosi, że cesarz z cesarzową wyjechali do St. Cloud.

Następnie Monitor donosi z Boulogne pod dn. 1. b. m., co następuje: cesarz odbył wczoraj wielki przegląd wojska. Przeznaczył na to miejsce, gdzie cesarz Napoleon w roku 1804 rozdzielał orły i gdzie na pamięć tego położono wielki kamień. Wojsko składało się z batalionu grenadierów, 2 szwadronów guidów gwardyi cesarskiej, tudzież z 4 dywizyi piechoty. Manewra odbyły się z największą ściślnością. Przed defilowaniem przemówił cesarz do wojska:

Żołnierze! opuszczam was, ale wkrótce powrócę, aby o waszym postępie i wytrzymałości sądzić. Założenie obozu północnego, miało na celu jak wiecie, zbliżenie wojska do brzegów morskich, aby połączone z angielskim mogło szybciej i w każdą stronę być wysłane, gdzie honor obu narodów tego wymaga. Założono go, aby pokazać Europie, że nieodstłoniwszy ani jednego miejsca z łatwością niemal 100,000 wojska od Cherbourga do Saint Omer możemy zgromadzić. Założono go, aby was wczwyczać w ćwiczenia wojskowe, marsze, znoje i wierzajcie mi, że nie nie masz równego dla żołnierza jak to życie wspólne na wolnym powietrzu, które go uczy zapoznawać siebie i opierać się zmianom powietrza. Bezwątpienia życie obozowe w czasie zimy będzie przykre, ale liczę na usiłowania każdego, że stanie się pożytecznym dla wszystkich. Ojczyzna wymaga od każdego z nas czynnego współdziałania: jedni bronią Grecyi przeciw zgubnemu wpływowi Rosyi, drudzy w Rzymie utrzymują niepodległość ojca św., inni wzmacniają i rozszerzają panowanie nasze w Afryce, inni na koniec zatykają może dzisiaj nasze orły na murach Sewastopola. Dobrze więc, wy których tak szlachetne przykłady podnoszą i z których koła jedna dywizya tak się odznaczyła wzięciem Bomarsundu staniecie się jeszcze zdutniejszymi do przyłożenia się z waszej strony do wspólnego dzieła, im bardziej będziecie zahartowani na prace wojenne. Ziemia ta klasyczna, na której stojcie, potworzyła bohaterów, ta kolumna, którą wasi ojcowie postawili, przypomina wielkie wypadki i wyniesiona kolumna zdaje się opatrzynym przypadkiem wskazywać wam drogę, którą pójść należy. Przypatrzenie się temu posągowi cesarza, opiera się na zachodzie i grozi wschodowi. Ztamtąd zaprawdę zagraża niebezpieczeństwo nowożytny cywilizacji: z naszej strony grobla, aby ją bronić. Żołnierze, staniecie się godnymi waszego zadania!

Cesarzowa także była konno obok cesarza. Defilowanie odbyło się z godną podziwiania ściślnością i wesołością, wobec niepoliczonych tłumów widzów, śród okrzyków: niech żyje cesarz! niech żyje cesarzowa! Uniesienie wojska, podzielał widzowie. Courrier du Pas de Calais donosi, że właśnie gdy cesarz stanął pod posągim przybiegł goniec z depeszą telegraficzną, do-





